
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.65
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  9 DEL  12-06-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI - FORNITURA N.1 PC PER
UFFICIO SISMA - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA
DITTA ABACUS INFORMATICA SRL.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Visti in particolare:

l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al
comma 1 assicurano la realizzazione:
degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di-
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in-
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o-
cose.”;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 9 del 12-06-2017
  -  pag. 1  -



l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli oneri connessi alla
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come
stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo
stanziamento di 50 milioni di euro”;

Richiamata l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per l’assistenza ed
il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in deroga alle
disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

Richiamata l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade
dello stesso mese;

Vista la delibera del consiglio dei ministri 10 febbraio 2017 di proroga dello stato di emergenza
al 18 agosto 2017 per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali
fenomeni meteorologici che hanno interessato le stesse Regioni dalla seconda decade del mese di
gennaio 2017;

Dato atto che :

- il territorio di questo Comune risulta incluso nell'elenco n. 2 approvato con Legge 225/2016, dei
Comuni maggiormente colpiti dal sisma dell'Italia centrale;
- che questo Comune ha provveduto, nel limite delle disposizioni dettate, ad assumere n. 1 unità di
personale tecnico che è stata collocata presso l’Ufficio Sisma;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 9 del 12-06-2017
  -  pag. 2  -



- e’ stato necessario procedere con urgenza all’acquisto di n. 1 PC poiché irreperibile all’interno della
struttura comunale, al fine di dotare l’ufficio di tutti gli strumenti necessari all’espletamento delle
funzioni preposte;

Considerato che l’importo dell’affidamento, al netto delle imposte di legge, è contenuto
all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 (codice
degli appalti), ovvero è inferiore a € 40.000,00 ed è stato quindi possibile procedere all’affidamento
diretto della fornitura da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che, nonostante l’urgenza, si è provveduto all’acquisizione mediante il portale per gli
acquisti delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP);

Visto l’identificativo di ordine MEPA n. 3556122 dell’importo complessivo di Euro 3.037,80
IVA di Legge compresa;

Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche in merito alla rendicontazione della spesa
“de quo” qualificabili come rientranti tra quelle connesse all’emergenza sismica finanziabili con i fondi
di cui all’art. 4 dell’ordinanza di protezione civile n. 388/2016;

Visti:

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom. Verdicchio Saverio
l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa del
Settore II  "Tecnico Manutentivo";
- il Decreto del Sindaco n. 03 del 24/08/2016 con la quale si è costituito il Centro Operativo Comunale;
- l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto
2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare in deroga al D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni
dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della
tracciabilità;
- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e
successivi norme di applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Considerato che è stato richiesto all’Autorità Anticorruzione il codice identificativo del
procedimento di selezione del contraente (CIG) anche in relazione a quanto previsto dall’art.3 della
Legge n.136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e
che la procedura risulta, pertanto, registrata al numero di gara CIG ZA91DBFB25;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 9 del 12-06-2017
  -  pag. 3  -



Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di aggiudicare alla Ditta ABACUS INFORMATICA SRL con sede in MACERATA (MC) –2.
VIA G. NATALI 29/31 – P.Iva 01130830431 la fornitura contenuta nell’ODA n. 3556122, ed
impegnare allo scopo, ora per allora, la somma complessiva di euro 3.037,80 IVA compresa,
relativa alla fornitura di n. 1 PC da installare presso l’ufficio SISMA;

di liquidare alla ditta ABACUS INFORMATICA SRL con sede in MACERATA (MC) – VIA3.
G. NATALI 29/31 – P.Iva 01130830431, previa presentazione di regolare fattura l’importo
complessivo di € 3.037,80 di cui € 2.490,00 di imponibile ed € 547,80 per IVA 22% per la
fornitura eseguita nel mese di Marzo 2017;

di dare atto che la somma complessiva di € 3.037,80 IVA compresa trova copertura finanziaria4.
al codice di Bilancio Pluriennale 2017/2018 n. 01.06-2.02.01.04.002 Capitolo n. 2588/12;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al5.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

di rendicontare la spesa di cui sopra sul sito informatico Cohesion per il riconoscimento della6.
stessa da parte della Regione Marche nell’ambito delle spese di emergenza riconosciute
ammissibili ai sensi delle disposizioni emanate a seguito degli eventi sismici 2016;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.7.

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    (Geom. Verdicchio Saverio)

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 9 del 12-06-2017
  -  pag. 4  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     19-06-2017                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 12-06-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 12-06-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 12-06-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 12-06-2017

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 9 del 12-06-2017
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

